[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Catulé Júnior
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 / (98) 3269-3448 / dep.catulejr@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº_________/2025

Concede Medalha Manuel Beckman à enfermeira Joyce Santos Lages e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Manuel Beckman da Assembleia Legislativa do Estado Maranhão à enfermeira Joyce Santos Lages.
Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2025

Catulé Júnior
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Joyce Santos Lages, caxiense, é enfermeira graduada pela Universidade Federal do Maranhão, com Especialização em Enfermagem Cardiovascular, Mestrado em Ciências da Saúde e Doutora em Ciências Médicas. Desde 2013, é Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, membro do corpo técnico de Certificadores de Hospitais de Ensino para o Ministério da Educação e Saúde. Atualmente, é membro do Projeto PREVRENAL, primeiro estudo de prevalência de Doença Renal Crônica em Comunidades Quilombolas no Estado do Maranhão.
A senhora Joyce Santos Lages vem desempenhando ao longo de sua trajetória profissional, um serviço de excelência, que muito contribui com o bem-estar da população maranhense, sempre buscando ferramentas capazes de atender as diversas necessidades dos maranhenses, desenvolvendo ações as quais sejam acessíveis a população em geral, com o intuito de oferecer o que há de melhor no atendimento na área da saúde
Durante a pandemia da COVID-19, que infelizmente ceifou a vida de muitos, Joyce batalhou com o profissionalismo impecável que sempre teve, uma das verdadeiras guerreiras da linha de frente que, como muitos profissionais da saúde, pôs sua vida em risco para salvar a vida de muitos que passaram pelo Hospital Universitário da UFMA.
Assim, tenho a confiança em meus nobres pares para aprovação do presente projeto para que juntos possamos homenagear a senhora Joyce Santos Lages com a Medalha Manuel Beckman. E, para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o currículo da homenageada.
Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares desta Casa Legislativa a aprovação deste Projeto de Lei.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 17 de fevereiro de 2025

Catulé Júnior
Deputado Estadual

[image: ]Joyce Santos Lages
Endereço para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/3197054961853447 ID Lattes: 3197054961853447
Última atualização do currículo em 06/01/2025

Possuo graduação em Enfermagem pela Universidade Federal do Maranhão (1996), Especialização em Enfermagem Cardiovascular pelo Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia (1998), Mestrado em Ciências da Saúde pela Universidade Federal do Maranhão (2009). Doutora em Ciências Médicas pela UERJ(2017). Desde 2013 é Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. Docente do quadro efetivo da Universidade Federal do Maranhão lotada no Departamento de Saúde Pública, ministrando a Disciplina de Gestão e Gerenciamento da Rede Hospitalar. Membro do corpo técnico de Certificadores de Hospitais de Ensino para o Ministério da Educação e Saúde. Membro do Grupo de Pesquisa em Patologia Molecular (GEPAM) do HUUFMA, realizando pesquisas na área de câncer de pênis. Revisora da Revista Texto e Contexto da Enfermagem. Tem experiência na área de Enfermagem, com ênfase em Enfermagem Médico-Cirúrgica, Cardiovascular e Nefrologia , atuando principalmente nas áreas da gestão e assistência. Atualmente é membro do Projeto PREVRENAL, primeiro estudo de prevalência de Doença Renal Crônica em comunidades Quilombolas no Estado do Maranhão. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome

[image: Dados cadastrais validados junto a Receita Federal do Brasil]Joyce Santos Lages

Nome em citações bibliográficas

LAGES, J. S.;LARGES, Joyce Santos;LAGES, JOYCE SANTOS;LAGES, JOYCE;SANTOS LAGES, JOYCE;LAGES, J.S.;Joyce S. Larges;LARGES, JOYCE S.

Lattes iD

[image: ] http://lattes.cnpq.br/3197054961853447

País de Nacionalidade

Brasil

Endereço

Endereço Profissional

Universidade Federal do Maranhão, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.
Rua Barão de Itapary Centro
65020070 - São Luís, MA - Brasil Telefone: (98) 21091002

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2017

Doutorado em Ciências Médicas.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO, UERJ, Brasil.
Título: PREVALÊNCIA DE DOENÇA RENAL CRONICA EM COMUNIDADES
QUILOMBOLAS, Ano de obtenção: 2017. Orientador: DENNIZAR VIANA.
Coorientador: NATALINO SALGADO FILHO.
Palavras-chave: Taxa de filtração glomerular; Albuminúria; Doença Renal; Doença Cardiovascular.

2008 - 2009

Mestrado em Ciências da Saúde.
Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
Título: Impacto das Variáveis Clínicas de Correção da Anemia no Comportamento da Hemoglobina em paacientes em Hemodiálise, Ano de Obtenção: 2009.
Orientador: [image: ] Natalino Salgado Filho. Palavras-chave: anemia.

2013 - 2014

Especialização em Gestão de Hospitais Universitários no SUS. (Carga Horária: 360h).
Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, Brasil.
Título: Síntese crítico-reflexiva sobre a trajetória de construção de aprendizagem.

2011 - 2012

Especialização em Especialização em Gestão de Sistemas e Serviços de. (Carga Horária: 375h).
Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
Título: Judicialização da Assistência em um Hospital Universitário Federal de Ensino.
Orientador: Nair Portela Coutinho.

1996 - 1998

Especialização em Enfermagem Cardiovascular. Coordenadoria de Controle de Doenças, CCD, Brasil.
Título: Integridade da Pele Prejudicada: Identificando e diferenciando uma

úlcera arterial e venosa.
Orientador: Ana Aparecida Sanches Bersusa.

2011 - 2012

Aperfeiçoamento em Aperfeiçoamento em Qualificação de Gestores do SUS. (Carga Horária: 192h).
Escola Nacional de Saúde Pública, ENSP, Brasil. Título: SSSSSS. Ano de finalização: 2012.

2003 - 2003

Aperfeiçoamento em Administração Hospitalar. Ministério da Saúde, MS, Brasil.
Título: Plano Diretor Gerencial. Ano de finalização: 2003.

1992 - 1996

Graduação em Enfermagem.
Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
Título: Padrão do Desmame no Município de São Luís. Orientador: Sueli Rosina Toneal.

Formação Complementar

2019 - 2019

Programa de Capacitação para os Conselheiros, Diretores e Administradores. (Carga horária: 14h).
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, HUUFMA, Brasil.

2019 - 2019

Sensibilização para Gestores: Saúde Mental e Qualidade de Vida no Trabalho. (Carga horária: 4h).
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, HUUFMA, Brasil.

2019 - 2019

Palestra Ética, Conduta e Integridade. (Carga horária: 2h).
Hospital Universitário de Brasília/Ebserh, HUB-UnB/Ebserh, Brasil.

2018 - 2018

Programa de Gestão Avançada - APG Gestão Pública. (Carga horária: 50h). Amana Key, AMANA KEY, Brasil.

2012 - 2012

Curso de Fisiologia Renal e Rim e Hormônios. (Carga horária: 45h). Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.

2001 - 2001

Treinamento em diálise para auxiliares de Enfermagem do HUUFMA. (Carga horária: 30h).
HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA, UFMA, Brasil.

2001 - 2001

Aperfeiçoamento em Produtos para Intervenção Vascular. (Carga horária: 6h).
Guidant, GUIDANT, Brasil.

2000 - 2000

Suporte Avançado de Vida. (Carga horária: 8h). Hospital São Domingos, HSD, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Regime: Dedicação exclusiva.

Outras informações

Professor nível 2 de classe C - Adjunto. Ministra disciplina " GESTÃO E GERÊNCIA DA REDE HOSPITALAR" para a Graduação Ministra a disciplina "PLANEJAMENTO EM SERVIÇOS DE SAÚDE" o Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde-HUUFMA

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40

Outras informações

Ministrou disciplina "Gestão em Serviços de Saúde" para o Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde-HUUFMA

Vínculo institucional

2001 - 2002

Vínculo: Contratado, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 40

Outras informações

Atuou como Professor Substituto, na Disciplina Clínica Cirúrgica, no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta UFMA, no período de 02.07.2001 a 19.03.2002 contabilizando pelo período de contratual de 261 dias.

Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, HUUFMA, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Presidente do PDI

Outras informações

Presidente da Comissão de elaboração do Plano Diretor de Investimento - PDI

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Superintendente

Vínculo institucional

2009 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora Adjunta de Planejamento, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2009 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora Substituta do HUUFMA, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor Adjunto de Administração, Carga horária: 40, Regime: Dedicação exclusiva.

Outras informações

Respondeu como Diretor Adjunto de Administração, cumulativamente, pelo período de 03.03.2012 a 12.09.2012

Vínculo institucional

2004 - 2009

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Gerente de Nefrologia e Transplante Renal, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2000 - 2009

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Gerente de Serviço de Cirurgia Cardíaca, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2004 - 2005

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Preceptora da Residência de Enfermagem, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2004 - 2005

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: preceptoria da Residencia de Enfermagem

Atividades

02/2009 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Cargo ou função
Comitê Gestor do Centro de Pesquisa Clínica.

01/2009 - Atual

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Cargo ou função
Diretora Adjunto de Planejamento.

05/2006 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função
COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÓRTESE E PRÓTESES.

05/2006 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função
MEMBROS EXECUTORES.

2004 - Atual

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função
Gerente do Serviço de Nefrologia e Transplante Renal.

2003 - Atual

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função
Gerente do Serviço de Cirurgia Cardiovascular.

01/2002 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função MEMBRO CONSULTOR.

7/2000 - Atual

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função
Gerente do Serviço de Cirurgia Cardiovascular.

02/2009 - 02/2009

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Cargo ou função
Diretora Geral do HUUFMA.

7/2001 - 7/2003

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhõa.

Cargo ou função
Coordenadora de Enfermagem do Serviço de Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista.

Governo do Estado do Maranhão, GOVERNO/MA, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2001

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Coordenadora de Alta Complexidade do Estado, Carga horária: 40

Atividades

11/2000 - 10/2004

Serviços técnicos especializados , Secretaria de Estado da Saúde.

Serviço realizado
GRUPO TÉCNICO ESTADUAL DE ORGANIZAÇÃO.

03/2000 - 03/2004

Conselhos, Comissões e Consultoria, Secretaria de Estado da Saúde.

Cargo ou função
ENCARREGADA DO SERVIÇO DE ALTA COMPLEXIDADE.

2000 - 2001

Direção e administração, Secretaria de Estado da Saúde.

Cargo ou função
Encarregada do Serviço de Alta Complexidade.

Assistência Médica e Comércio LTDA, AMICO, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 2000

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Enfermagem, Carga horária: 40

Atividades

1998 - 2000

Direção e administração, Assistência Médica e Comércio LTDA.

Cargo ou função
Supervisão de Enfermagem.

Hospital Heliópolis - Unidade de Gestão Assistencial 1, HELIOPOLIS, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 2000

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Enfermagem, Carga horária: 40

Atividades

1996 - 3/2006

Direção e administração, Hospital Heliopólis.

Cargo ou função Supervisão.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO, UERJ, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual

Vínculo: Docente Participante Externa, Enquadramento Funcional: Convidada, Carga horária: 2

Projetos de pesquisa

2013 - Atual

image2.png

image3.png

image1.png

image4.png